

Số: /KH-UBND

Kỳ Lừa, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 cấp phường

Thực hiện Công văn số 795/SGDDĐT- GDTXNN ngày 05/03/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026. UBND phường Kỳ Lừa xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh về việc phòng chống bạo lực học đường, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.
- Khuyến khích học sinh phát huy tư duy sáng tạo, đề xuất các sáng kiến, giải pháp thiết thực nhằm bảo đảm trật tự trường học và phòng chống bạo lực học đường.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh; đồng thời lựa chọn những bài dự thi chất lượng tham gia các vòng thi cấp trên.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai nghiêm túc, đúng thể lệ, đảm bảo khách quan, công bằng.
- Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phường tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi để học sinh tích cực tham gia.
- Các trường chăm chọn, tổng hợp và gửi bài dự thi đúng thời gian quy định. Các bài dự thi phải đảm bảo tính trung thực, sáng tạo, không sao chép, gian lận.

3. Đối tượng: Học sinh phổ thông (gồm học sinh các trường Tiểu học, trường THCS trên địa bàn phường).

4. Nội dung, hình thức, quy định bài dự thi: Theo thể lệ (gửi kèm văn bản).

5. Thời gian hoàn thành chấm các vòng thi

- *Vòng thi cấp trường:* Các trường Tiểu học, cấp THCS hoàn thành chấm, trao giải và gửi 04 bài dự thi đoạt giải về UBND phường **trước ngày 20/3/2026**.
- *Vòng thi cấp phường:* UBND phường hoàn thành chấm, trao giải và gửi 04 bài dự thi đoạt giải về Sở GDĐT **trước ngày 10/4/2026**.

Các trường gửi thông tin dự thi vòng thi cấp phường vào biểu mẫu **trước ngày 25/3/2026** tại đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1uyT6phM_DwBOdiekDVmszYBwnUVCS7z5/edit?usp=drive_link&oid=117980137011028285046&rtpof=tru

[e&sd=true](#)

- *Vòng thi cấp tỉnh*: Sở GDĐT chấm, trao giải và gửi 04 bài dự thi mỗi cấp về Bộ Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 30/4/2026**.

- *Vòng thi cấp toàn quốc*: Hoàn thành chấm và tổ chức trao giải dự kiến tháng 5/2026.

6. Một số quy định chung

- Thí sinh có biểu hiện gian lận sẽ không được Ban Tổ chức cuộc thi công nhận kết quả và xét giải.

- Thí sinh có bất kỳ thông tin cá nhân sai lệch so với thông tin trên thẻ học sinh, căn cước công dân hoặc giấy tờ tùy thân có ảnh thì không được tính kết quả và xét giải.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Phòng Văn hoá –Xã hội phường Kỳ Lừa

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường triển khai cuộc thi.

Xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm bài dự thi cấp phường và lựa chọn bài gửi cấp trên theo quy định.

7.2. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn

Tổ chức tuyên truyền, phát động học sinh tham gia cuộc thi.

Thành lập Ban chấm thi cấp trường, lựa chọn bài dự thi chất lượng gửi về UBND phường đúng thời hạn.

UBND phường Kỳ Lừa đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai, thực hiện Cuộc thi theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu gặp vướng mắc, các đơn vị liên hệ với đồng chí Nguyễn Thị Thuý Hạnh, viên chức phòng Văn hoá- Xã hội, số điện thoại: 0912190576 để trao đổi./.

Nơi nhận:

- CT, các P. CT phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT .

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Thị Tố Uyên